
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  17Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 26 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885075
PORTARIA Nº 930 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Despacho do Núcleo de Controle Inter-
no, em 29/11/2022, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1535283, de 29/11/2022.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 23 de novembro de 2022, a Portaria n° 883/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 34.793, de 13/12/2021, que designou a servidora Márpia Callegari, ma-
trícula n° 5888069/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, 
lotada no Núcleo de Controle Interno, para exercer, até ulterior delibe-
ração, a função de Agente Público de Controle, deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885036
PORTARIA Nº 931 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Despacho do Núcleo de Controle Inter-
no, em 29/11/2022, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1535283, de 29/11/2022.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 23 de novembro de 2022, a Portaria n° 884/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 34.793, de 13/12/2021, que designou a servidora Gessiane da Silva 
Paulino, matrícula n° 5963018/1, ocupante da função de Técnico Previden-
ciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Agente Público de Controle, deste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885051
PORTARIA Nº 932 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Despacho do Núcleo de Controle Inter-
no, em 29/11/2022, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1535283, de 29/11/2022.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 23 de novembro de 2022, a Portaria n° 885/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 34.793, de 13/12/2021, que designou o servidor Michell Coelho Pom-
peu, matrícula n° 57190376/4, ocupante da função de Técnico Previden-
ciário A, lotado no Núcleo de Controle Interno, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Agente Público de Controle, deste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885060
PORTARIA Nº 928 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Despacho do Núcleo de Controle Inter-
no, em 29/11/2022, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1535283, de 29/11/2022.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 23 de novembro de 2022, a Portaria n° 881/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 34.793, de 13/12/2021, que designou o servidor Antônio Carvalho Lobo 
Júnior, matrícula n° 5947617/5, ocupante da função de Técnico Previden-
ciário A, lotado no Núcleo de Controle Interno, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Agente Público de Controle, deste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 884987

PORTARIA Nº 927 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Despacho do Núcleo de Controle Inter-
no, em 05/12/2022, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1535283, de 29/11/2022.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 02 de dezembro de 2022, a Portaria n° 924/2022, 
de 01 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 35.206, de 02/12/2022, que designou o servidor Gleidson dos Santos 
Rodrigues, matrícula n° 5946181/4, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, lotado no Gabinete da Presidência, para exercer a função de 
Agente Público de Controle, deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, tendo este exercido a referida função, no período de 28 de 
novembro 2022 a 01 de dezembro de 2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 02 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 884973
PORTARIA Nº 929 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Despacho do Núcleo de Controle Inter-
no, em 29/11/2022, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1535283, de 29/11/2022.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 23 de novembro de 2022, a Portaria n° 882/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 34.793, de 13/12/2021, que designou a servidora Isabela do Socorro 
Ramalho Demétrio, matrícula n° 80846157/5, ocupante da função de Téc-
nico Previdenciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Agente Público de Controle, deste 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 884995

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 032/2022
Pregão Eletrônico nº 009/2022
Processo: 2022/1535663
Data da Assinatura: 06/12/2022
Vigência: 06/12/2022 a 05/12/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de equipamentos e mão de obra para atender as necessidades 
do IGEPREV nas unidades de Castanhal, Capanema e Abaetetuba.
O custo global deste Contrato Administrativo é de R$ 33.000,00 (Trinta e 
três mil reais).
Contratado: SW COMERCIO E SERVICO LTDA, com sede na Rod. PA 140, KM 
03, Nº 108, Santa Lúcia II, Santa Isabel do Pará/PA, CEP: 68790-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 26.415.706/0001-08, endereço eletrônico cefgk@
outlook.com, neste ato representado por JESSICA PIMENTEL COELHO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Contrato Administrativo: 026/2021
Pregão Eletrônico: N° 06/2021
Processo: 2020/996474
Data da Assinatura: 06/12//2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 9,6%, 
referente a 1.250 (um mil e duzentos e cinquenta) horas adicionais ao item 
05 do Contrato Administrativo nº 026/2021.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática – 09.126.1508-8238: Gestão de 
tecnologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta;
Nº da Ação: 246017 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: - 339040 – Serviço de Tecn. da Inform. e 
Comunicação – PJ;
Valor: R$ 567.625,00 (Quinhentos e sessenta e sete mil e seiscentos e 
vinte e cinco reais).
Contratado: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, com 
sede na Rua Pamplona, nº 145 sala 507, Bairro Jardim Paulista – São Paulo/
SP, CEP 01.405-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.858.890/0001-20, 
neste ato representado por LEANDRO JACINTO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev


